
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore VI - Per l'infanzia e per i giovani 

 Biblioteca

DETERMINAZIONE

N. 1399 del 10/05/2019

N. Sett. 113 /DS_VI del 10/05/2019

OGGETTO: CIG. N. Z6E285620B AVVIO DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO 
DIRETTO DELLA FORNITURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE PREVIA 
INDAGINE DI MERCATO - PRENOTAZIONE DELLE SOMME – PUBBLICAZIONE DI 
PUBBLICO AVVISO RIVOLTO ALLE DITTE CHE ABBIANO INTERESSE AD ESSERE 
INVITATE A  PRESENTARE PREVENTIVO -  APPROVAZIONE DEL BANDO E DEL 
DISCIPLINARE DI GARA E DEI MODELLI DI AUTOCERTIFICAZIONE DELLE DITTE 

Premesso che la Biblioteca comunale, attraverso l'arricchimento e la conservazione delle proprie 
raccolte librarie e documentarie, persegue lo scopo di rendere effettivo il diritto di tutte le persone 
allo studio, all'informazione, al godimento dei beni culturali, alla continuità formativa, 
all'elaborazione ed alla fruizione dei prodotti della cultura;

Che,  pertanto, occorre procedere all’acquisto di libri per la Biblioteca, al fine di offrire agli utenti 
adulti, ragazzi e bambini che quotidianamente frequentano il servizio, un patrimonio documentario 
continuamente aggiornato e arricchito con le novità editoriali;

Visto l’art. 192 del T.U.L.C.P. 18.08.2000 n. 267 il quale  stabilisce che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:

Il fine che con il contratto si intende perseguire;

L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;



Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006,  modificato dall’articolo 1, comma 130 della  legge 
30 dicembre 2018, n. 145 con il quale si dispone  che i comuni sono tenuti a servirsi del mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro sino al sotto soglia;

Visto il 2 comma lettera a) dell’art 36  del D. Lgvo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti”  
ove viene stabilito  che  per gli affidamenti di importo inferiore ad €. 40.000 le stazioni appaltanti 
possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

Accertato che, alla data odierna,  non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli della presente procedura;

Rilevato che, pertanto, alla luce delle disposizioni normative di cui in premessa, la fornitura di libri 
di cui all’oggetto, per un importo di euro 3.000,00  IVA compresa, in quanto assolta dall’editore, 
può essere affidata in via diretta, previa una indagine di mercato con richiesta di preventivi;

Dato atto che la suddetta preliminare indagine di mercato, sarà esperita previa pubblicazione di 
un pubblico avviso, rivolto alle ditte che abbiano interesse ad essere invitate a presentare il loro 
preventivo per la fornitura in argomento, che sarà pubblicato sul sito internet del Comune di  
Alghero nella sezione Appalti e Contratti;

Rilevato che tale pubblico avviso di manifestazione di interesse e la conseguente indagine di 
mercato hanno lo scopo di garantire i principi di trasparenza, imparzialità, e pari opportunità tra le 
varie ditte interessate a partecipare alla procedura di affidamento della fornitura;  

Dato atto che saranno invitati via pec a presentare il loro preventivo gli operatori economici che 
abbiano inoltrato domanda contenente la manifestazione di interesse, indirizzata al Comune di 
Alghero - Servizio Biblioteca - Piazza Porta Terra n. 9 - 07041 Alghero (SS) | tel.  079 986402, che 
dovrà pervenire a mezzo pec all’indirizzo: protocollo@pec.comune.alghero.ss.it entro le ore 
12,00 del quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso di 
manifestazione di interesse sul sito istituzionale del Comune di Alghero, all’indirizzo 
http://www.comune.alghero.ss.it/it/index.html, sezione Amministrazione Trasparenza, 
sottosezione Bandi e Gare.

Che la procedura per il conseguente affidamento diretto della fornitura, sarà avviata anche laddove 
venisse proposta una sola candidatura;

Rilevato che l'offerta delle ditte dovrà indicare lo sconto che si intende praticare, calcolato sul 
prezzo di copertina apposto dall'editore, stampatore o distributore, comprensivo di Iva qualora 
dovuta, e che lo sconto praticato dovrà essere lo stesso per tutti i tipi di materiali e che lo sconto 
complessivo sull’intera fornitura dovrà essere fornito in ulteriori libri alle medesime condizioni;

Dato atto che l’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, 
comma 4, lett. c) del d.lgs. 50/2016, con aggiudicazione al prezzo più basso inferiore a quello 
posto a base di gara determinato mediante il criterio della percentuale unica di sconto, che 
verrà applicata sul prezzo di copertina di ogni singolo volume  ordinato;

http://www.comune.alghero.ss.it/it/index.html


Che lo sconto offerto in sede di gara non potrà subire variazioni e dovrà essere applicato 
dall’aggiudicatario al prezzo di copertina di ogni singolo volume ordinato per tutta la durata 
dell’appalto e che la stazione appaltante si riserva di valutare, a suo insindacabile giudizio, la 
congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016;

Che questo Ente si riserva espressamente la facoltà di recedere o di sospendere o modificare i 
termini e le condizioni della procedura in ogni momento, senza preavviso e senza motivazione, 
qualunque sia il grado di avanzamento della stessa e senza che ciò possa far sorgere in capo ai 
soggetti partecipanti diritti a risarcimento o indennizzi, salvo, a richiesta la restituzione della 
documentazione già presentata;

Che l’importo complessivo dell’affidamento, per l’acquisto di libri, viene quantificato in €. 
3.000,00 IVA compresa,  tenuto conto che per i libri l’Iva viene assolta dall’editore;

Che la fornitura sarà affidata alla ditta che presenterà l’offerta migliore assicurando lo sconto 
complessivo maggiore rispetto all’importo totale a base di d’asta di  €. 3.000,00 Iva compresa 
in quanto assolta dall’editore;

Rilevata quindi la necessità di approvare i seguenti atti allegati e parte integrante della presente:
All  n. A)  Avviso di manifestazione di interesse;
All. n. B) modello di istanza di manifestazione di interesse,
All. n. C) capitolato di gara,
All. n. D) patto di integrità;
All. n. E) dichiarazione impegno sottoscrizione patto di integrità per ditta aggiudicatrice;
All.n. F) Informativa effettuata ai sensi dell’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)

All.n.G) modello attestazione  annullamento e pagamento imposta di bollo  per ditta aggiudicatrice;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della L. 136/2010, come modificato dal D.Lgs. 
187/2010, è stato acquisito il CIG N. Z6E285620B rilasciato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione;

RITENUTO pertanto di dover procedere ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 all’assunzione 
della prenotazione della somma di € 3.000,00 per l’acquisto di libri  per la biblioteca comunale;

DATO ATTO che  con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 27.03.2019 è stato approvato 
il D.U.P. 2019/2021 ed il Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e sono state assegnate le 
risorse umane, finanziarie e patrimoniali ai vari dirigenti dell’Ente nonché le successive delibere di 
variazione al suddetto documento adottate entro la fine dell’esercizio;

DATO ATTO che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 
n. 62/2013, dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 
del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;



VISTI:

       -lo Statuto di Autonomia;

       -il D.Lgs 50/2016;

      - il T. U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

       DETERMINA

1. di approvare quanto in premessa e l’allegato avviso di manifestazione di interesse a 
partecipare alla procedura di gara per l’affidamento diretto, a seguito di richiesta di preventivi, della 
fornitura di libri per la Biblioteca Comunale Rafael Sari di Alghero” demandandone al CED 
l’immediata pubblicazione sul sito web del Comune di Alghero, nella sezione Appalti e Gare, dove 
detto avviso resterà pubblicato per 15 giorni;

2. di approvare i documenti qui allegati alla presente, ovvero:
All  n. A)  Avviso di manifestazione di interesse,
All. n. B) modello di istanza di manifestazione di interesse,
All. n. C) capitolato di gara,
All. n. D) patti di integrità;
All. n. E) dichiarazione impegno sottoscrizione patto di integrità per ditta aggiudicatrice;
All.n. F) Informativa effettuata ai sensi dell’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)

All.n.G) modello attestazione  annullamento e pagamento imposta di bollo  per ditta aggiudicatrice;

documenti ed autocertificazioni che le ditte partecipanti alla gara dovranno sottoscrivere e produrre 
in fase di presentazione della loro offerta;

3. di indire, con il CIG. N. Z6E285620B la procedura di gara di cui in premessa che, a seguito della 
richiesta di preventivi,  è finalizzata ad affidare in via diretta la fornitura di libri per la Biblioteca 
Comunale di Alghero per l’anno 2019  per l’importo totale a base di gara pari ad € 3.000,00 
comprensivo dell’Iva in quanto assolta dall’editore;

4. di prenotare la somma complessiva di € 3.000,00 (IVA compresa) sul cap. CAP 10201/20 – cod. 
di bilancio 05021.03.0103200335 – (CDC 330) - relativo all’acquisto  di pubblicazioni del bilancio 
2019/2021;

Istruttore direttivo

Dottor Bruno Lullia                                                                  Il Dirigente del VI Settore

                           Dottor Gian Salvo Mulas



Il Dirigente

MULAS GIOVANNI SALVATORE / ArubaPEC 
S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


